
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 
 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 197/2021 

privind încetarea de drept a mandatului de consilier județean al  

domnului Piștea Jănică 
 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data 25 noiembrie 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind încetarea de drept a mandatului de consilier județean al domnului Piștea Jănică, 

având în vedere: 

- Referatul constatator privind îndeplinirea condițiilor cerute de lege pentru 

încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, a calității de 

consilier județean al domnului Piștea Jănică, ca urmare a decesului, 

- Raportul Direcției Juridice și Dezvoltarea Teritoriului, precum și avizul Comisiei 

Juridice a Consiliului Județean Covasna, 

- Copia de pe Certificatul de deces al domnului Piștea Jănică, transmis de Partidul 

Național Liberal Covasna prin adresa nr. 260/12.11.2021, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 12287/12.11.2021, 

în conformitate cu prevederile art. 204 alin. (2) lit. l), alin. (3), alin. (6) și alin. (10) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art. 1. Se constată încetarea de drept a mandatului de consilier județean al domnului 

Piștea Jănică înainte de expirarea duratei normale a acestuia, începând cu data de 

20.10.2021, ca urmare a decesului. 

Art. 2. Se declară vacant locul de consilier județean din partea Partidul Național 

Liberal, deținut de domnul Piștea Jănică în cadrul Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 25 noiembrie 2021. 

 

         TAMÁS Sándor 

               Președinte 

                              Contrasemnează, 

                  VARGA Zoltán 

 Secretar general al județului Covasna 
 


